
15/01/2024, 17:02 SEI/UFU - 5078747 - Edital de Homologação

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5673597&infra_siste… 1/3

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Coordenação do Curso de Graduação em Relações Internacionais
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 1J, 2º andar, Sala 241 - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: (34) 3239-4167 - www.ieri.ufu.br - cocri@ie.ufu.br
  

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO COCRI Nº 1/2024

04 de janeiro de 2024

A Coordenação do Curso de Relações Internacionais, conforme edital Nº 1/2024, HOMOLOGA e torna público
o resultado do Processo Sele�vo de Monitoria do curso de Relações Internacionais para o Período Le�vo 2023.2, da
seguinte forma:

 

Disciplina Monitor Selecionado
Introdução ao Estudo das R.I. Andreza Silva Borsa�o 

Introdução à Economia  

Ins�tuições de Direito Julia Pirani Cabral,
Matheus Fabbri Freitas Oliveira - Remunerada

Sociologia I Lucas Furlan da Silva Porto

Polí�ca I Alexandre Nicolas Peruzzi Nogueira - Remunerada
Júlia Freitas de Souza

Geografia Polí�ca e GeoPolí�ca Amanda Filoso
  

Teorias das Relações Internacionais I Guilherme Henrique Ferreira Povoa
História das Relações Internacionais I Le�cia Sampaio Bonela

Direito Cons�tucional  
Microeconomia: Organização Industrial  

Polí�ca II Laura Viviani Tagliacozzi 
Maria Clara Be�ni 

 Sociologia II  
  

Teorias das Relações Internacionais II Ana Júlia Moda Pazzini 

História das Relações Internacionais II David Gabriel Dias Silva  
 Beatriz Rezende de Souza Gonçalves - Remunerada

Direito Internacional Público  
Antropologia  

Filosofia e Metodologia de Pesquisa em RI  
História da América Independente  

  
Direito Econômico Internacional  

Macroeconomia I Anna Julia Machado Cruz

Economia e Organizações Internacionais

Ana Kárita Câmara dos Santos 
 Beatriz Fagundes Silverio

Beatriz Ribeiro Moura
Felipe Araújo Teixeira

Maria Fernanda de Andrade e Silva 
Priscilla Emilly Taia Koyama

Relações Econômicas Internacionais I  
Formação Econômica do Brasil Lara Carminate Almeida

Língua Inglesa – Leitura Instrumental Ana Eliza Ribeiro Rodrigues
Laboratório I  

  

Economia Brasileira Contemporânea I João Victor Cury Ribeiro da Silva 
João Vitor Fernandes Pinto

Comércio Exterior Milena de Andrade



15/01/2024, 17:02 SEI/UFU - 5078747 - Edital de Homologação

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5673597&infra_siste… 2/3

Estratégias Empresariais Internacionais Gabriel de Araújo Baradel e
Ísis Vilhena Cavalcante 

Macroeconomia II  
Relações Econômicas Internacionais II Kamilly Gomes Aguiar 

Língua Inglesa: Civilização  
Laboratório II  

  

Economia Brasileira Contemporânea II
Lara Campos Teixeira 

 Lucas Bruno Amaral Mendes 
Richard Rodrigues de Souza Silva 

Economia Internacional  
Ins�tuições Econômicas e Polítcas Internacionais  

Polí�ca Externa Brasileira I Isabela Queireza Gomes
Laboratório III  

Espanhol: Leitura Instrumental  
Francês: Leitura Instrumental  

  
Desenvolvimento Sócio-Econômico  

Polí�ca Externa Brasileira II  
Negociações Internacionais  

Espanhol: Civilização  
Francês: Civilização  

Laboratório IV  
Monografia I  

  
Geopolí�ca, Segurança e Diplomacia  

Integração e Blocos Econômicos Internacionais  
Economia Polí�ca Internacional  

  
Tópicos em Direito das Relações Internacionais  

Estado e Economia  
Relações Internacionais da América La�na  

Relações Internacionais da Ásia  
Relações Internacionais dos Estados Unidos  
Tópicos em Economia Polí�ca Internacional  

Tópicos em Polí�ca Internacional  
  

 

Em caso de desistência de vaga, o candidato deverá, obrigatoriamente, no�ficar a Coordenação o mais breve
possível, para a realização de chamadas sucessivas e cadastro dos monitores.

 

 
Uberlândia, 04 de Janeiro de 2024

 

Edson José Neves Júnior

Coordenador do Curso de Graduação em Relações Internacionais

Portaria REITO nº 2069/2021

Documento assinado eletronicamente por Edson José Neves Junior, Coordenador(a), em 15/01/2024, às 16:48, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


15/01/2024, 17:02 SEI/UFU - 5078747 - Edital de Homologação

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5673597&infra_siste… 3/3

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5078747 e o código CRC
ED138601.

 

Referência: Processo nº 23117.000537/2024-43 SEI nº 5078747

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

